1981.

1301 Februar 5.

Die Augustiner in Königsberg i. N. erhalten von Bischof Heinrich von Camin die Erlaubniß, in ihrer Kirche Leichen begraben zu dürfen, doch nicht solche, die im Bann gestorben sind.

Das Original ist, wie eine Anfrage in Königsberg i. N. ergab, dort nicht mehr vorhanden. Auszug Nehrberg, Königsberg, Abthlg. 1, S. 131; Klüben, Markgr. Waldemar I, S. 297; Kletke, Regesta hist. Neomarch. Märkische Forschungen, Bd. 10. S. 62.

1982.

1301 Februar 5.

Fürst Wizlaw II. von Rügen stellt dem Kloster Neuenkamp dieselbe Urkunde aus, wie sein Sohn am 18. Januar (s. oben Nr. 1974).

Universis Christi fidelibus Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum salutem in perpetuum. Noverint universi, quod cum fratribus monasterii Novi Campi proprietatem duorum mansorum

in villa Drechowe perpetualiter donassemus, quibus mansis ipsi fratres predicti ecclesiam in eadem villa scilicet Drechowe in honorem beate Marie virginis conditam dotare debuissent, prefati fratres in eadem villa dicta mansos venales non inuenientes nobis humiliter supplicaverunt, ut de permissione nostra loco dictorum mansorum in Drechowe mansos duos alios in villa Lambrechtesdorp emere possent; quorum precibus et votis auditum benignum dedimus et assensum, ita sane tamen, ut duos mansos in Drechowe, qui ab antiquo ad ecclesiam Tribuses pertinebant, ecclesia in Drechowe iure dotalicio perpetuo debeat possidere, et duo mansi in Lambrechtesdorp, quorum proprietatem sepedictis fratribus eorum devocioni annuentes conferimus in hiis scriptis, ita ut ecclesie in Tribuses dotis nomine assignari debeant in restaurum. In cuius rei evidenciam presens scriptum sigilli nostri appensione roboramus. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> primo, Agathe martiris et virginis.

Nach dem Originale mit an Hanffäden anhängendem, ziemlich stark verletztem Siegel Wizlavs im Staatsarchiv Stettin s. r. Kloster Neuenkamp Nr. 64; Abschr. saec. XVIII. im Codex Tit. XX Nr. 1289 des Butbufer Archivs S. 291. Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V. Nr. 991.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 291 b und bei demselben, Urkunden und Copiar des Klosters Neuenkamp S. 44.

## 1983.

1301 Februar 17 Steinhagen.

Fürst Wizlaw II. von Rügen, Wizlaw III. und Zambor befreien die sämtlichen Vasallen von aller Ansprache wegen Ungherad, wofür die Vasallen die Bezahlung von 19 723 Mark Schulden des Fürsten übernehmen.

In dei nomine amen. Wizlaus dei gracia princeps Ruyanorum, Wizlaus et Zamborus eadem gracia principes eorundem omnibus Christi fidelibus salutem in domino. Ne ea, que coram nobis aguntur, oblivioni tradantur, expedit ea testibus ydoneis et scriptis autenticis perhennari. Ob hoc notum facimus tam presentibus quam futuris, quod nostri fideles vasalli universi constituti coram nobis in villa Stenhaghen prima sexta feria in ierunio anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo a nobis precibus humilibus postularunt, ut omnes excessus provenientes ab eventu infortunii, ut puta ab animalibus quadrupedibus ledentibus homines seu a lignis edificialibus aut a casibus arborum opprimentium homines aut a molendinis, et si aliquis hominum, eques aut pedes, in itinere inopinate moreretur aut aliquod membrum aliqua lesione minueretur<sup>1</sup>) aut qualicumque modo proveniret aliqua lesio, a successibus indignis et generaliter ab omni malo eventu, qui ungherad vulgariter appellatur, nostris fidelibus vasallis et villanis, qui agricole dicuntur, donare et remittere curaremus. Nos vero, eorum precibus inclinati, exaudivimus eos, relaxantes eisdem omnes eventus nominatos et generaliter omnes alios excessus, qui ex dicto infortunio poterint suboriri, et firmiter volumus, ut a iugo talium excessuum perpetuo liberi maneant et soluti. Insuper concedimus ipsis, si aliquis nomine actoris vulnus aliquod aut mutulacionem membri aut homicidium querulando dederit alicui alteri nomine rei, qui innocens est, quod probare poterit iuramentis prestitis cum duobus de nostris vasallis sibi assumptis, qui nobis serviciis sunt astricti, quod in pugno non fuerit aut quod homicidio non interfuerit; tunc actor, qui dat alteri excessum, tenebitur vulnus aut mutulacionem membri aut mortuum seu homicidium emendare. Propter hanc graciā nostris fidelibus exhibitam ipsi nostra debita, scilicet decem et novem milia marcarum et septingentas marcas et XXIII marcas

denariorum usualis monete ad solvendum sibi totaliter assumpserunt. Ut autem hec nostra concessio immobilis in perpetuum perseveret, presentem paginam inde confectam sigillorum nostrorum munimine duximus roborandam. Ad maiorem vero evidenciam predictorum nostrorum avunculorum dominorum inclitorum Woldemari et Eri, nobilium ducum Iucie et Laglandie, sigilla presentibus sunt appensa. Cuius rei testes sunt Iohannes Morderus, Mattheus Moltico, Iohannes Starkowe, Hinricus de Ost, Bertoldus de Ost, Pritborus de Vilemiz et sui fratres, Hinricus de Dechowe, Hinricus Morderus, Gherlacus Smachteshaghen, Lodewicus Kabold, Thidericus Bero, Thidericus Metzekowe, Arnoldus de Vitzen, Conradus Dotenberch, Fredericus de Alkun, Ernestus Buddo et Arnoldus Wokenstede milites et quam plures alii fide digni. Datum et actum in villa Stenbagen anno gracie M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, feria sexta proxima ante dominicam, qua cantatur Invocavit.

<sup>1)</sup> minueret. Orig.

Nach dem Originale im Stadtarchiv Straßund (Schr. VII, Schiebl. 1) mit den an roth-gelben Seidenfäden anhängenden Siegeln der Aussteller.

Gedruckt bei Fabricius III Nr. 293 S. 120; Schwarz, Justizhistorie S. 21 (unvollständig und unrichtig); Rißch, Urkunden des Geschlechts Behr, II. S. 6 Nr. 132.

## 1984.

1301 Februar 27 Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. übereignet der Stadt Treptow a. R. verschiedene Güter der Gebrüder von Tressin in Tressin und verleiht ihr das übliche Recht.

In nomine sancte et individue trinitatis amen. Nos Bugeslaus dei gracia dux Slavorum et Cassubie recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod nos et nomine heredum nostrorum dilecte civitati nostre Trebetow damus proprietatem bonorum strenuorum videlicet Iohannis de Descyn et suorum fratrum nec non Encen (?), que<sup>1)</sup> in villa Tressyn dinoscuntur habere, cum omni utilitate et usufructu et cum omni iure, sicut dicta bona infra suas metas iacent, in agris cultis et incultis, aquis, pascuis, pratis, paludibus, silvis, lignis, arboribus, arbustis et miricis, in molendinis constructis et construendis et piscacionibus, etiam cum iure Lubicensi iusto donacionis tytulo libere, quiete et feliciter in perpetuum possidendum. Hanc autem donationem nostram liberaliter factam<sup>2)</sup>, ne quis in posterum valeat impedire, presens damus scriptum nostri sigilli munimine roboratum. Testes sunt dominus Lambertus Camminensis ecclesie decanus, magister Conradus canonicus ibidem clerici, item Ioh. Bere marschalcus, Hinricus de Reno, Arnoldus monachus, Bernardus de Lesten milites, Albertus de Rethim nostre curie marschalcus, Gerhardus advocatus noster, Eggehardus Spiserdus, Gherhardus Grope famuli et plures alii fide digni. Datum Wolgast per manum Henrici nostre curie notarii, anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, III. Kal. Marcii.

<sup>1)</sup> Absch.: quo. <sup>2)</sup> Absch.: nostrarum — factarum.

Nach den Privilegia et Diplomata der Stadt Treptow a. R. im Staatsarchiv Stettin (Mscr. I. 41) S. 2 Nr. III. Abschrift in der Universitäts-Bibliothek zu Greifswald s. r. Hofgartensche Sammlung B. Nr. 49 Bd. I fol. 111.

1985.

1301 März 10.

Der Rath zu Wolin gestattet den Bürgern zu Anklam, in Erb- und Schuldsachen mit zwei Eideszeugen vor dem Stadtgerichte zu Wolin zu beweisen, und bittet um Einräumung des gleichen Rechtes für die Woliner zu Anklam.

Honorabilibus viris et discretis dominis consulibus in Anclem consules civitatis Wolin integritatem amicitie cum multimodo genere famulatus. Sicut nobis per nostrum burgensem honestum et socium in consilio demandastis, ita nos cum communi consensu et arbitrio nostro et nostrorum burgensium discretorum vestre laudabili rescribimus honestati, quod quivis vestrorum burgensium potest et debet cum aliis duobus vestris burgensibus vobiscum hereditates habentibus supra suos debitores in singulis causis in nostra civitate coram nobis et nostro iudicio sub vestro sigillo veritati testimonium perhibere. Sed petimus, quatinus nobis super hiis, ut hec similiter vobiscum facere possimus, vestras litteras transmittatis. Datum ab incarnatione domini anno M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, feria VI<sup>ta</sup> proxima ante dominicam Letare Ierusalem etc.

Nach dem Originale mit anhängendem, nur zur Hälfte erhaltenem Siegel der Stadt Wolin im Staatsarchiv Stettin s. r. Stadt Anklam Nr. 4.

1986.

1301 März 19—25.

Herzog Otto überträgt dem Knappen Andreas von Brüsewitz 10 Mark Einkünfte aus dem Zoll bei Japenzin, welche Otto Drake demselben resignirt hat.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie universis, quibus exhiberi contingerit presens scriptum, salutem in domino. Ne actio temporalis simul cum tempore labatur, necesse est, ut ea lingua testium vel scripture artificio propter labilem humani generis memoriam perhennentur. Hinc igitur notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos de bona voluntate nostra et maturo nostrorum providorum consilio contulimus et donavimus Andree dicto de Brüsevich X<sup>cem</sup> marcarum redditus in thelonio ville Japentin adiacente, hos scilicet, quos Otto Draco noster miles de manu sua nobis benivole resignavit, sine servicio iure hereditario possidendos. Quare volumus et mandamus omnibus officialibus nostris sive ibidem thelonariis, ut famulum iam dictum in tali donacione, quam ipsi proprio arbitrio donavimus, non impediant nec offendant. Testes vero huius donacionis sunt Otto Draco, de cuius manu ipsi contulimus, Hermannus Draco, Io(hannes) Draco, Ulricus Moltsan milites, Nicolaus Wolcow et quam plures alii fide digni, qui huic collationi interfuerunt. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> I<sup>o</sup>, in epdoma (!) ante festum Palmarum.

Nach dem Originale im Anklamer Stadtarchiv Nr. 14; Orig.-Trösp. von 1339 ebenda Nr. 35; Abschrift im Copiar der Stadt im Staatsarchiv Stettin fol. 24 und im Copeibuch im Stadtarchiv Anklam Tit. II Sect. 1 No. 5 fol. 17v, No. 6 fol. 14.

Gedruckt bei Stavenhagen Nr. 22; Tisch, Urkunden-Sammlung zur Geschichte des Geschlechts von Malzhahn I. S. 115 Nr. 45.

1987.

1301 März 27 Wolgast.

Herzog Bogislaw IV. ertheilt dem Dorfe Neuendorf oder Schönfeld das Privileg, daß alle seine Aecker, Felder, Wälder, Wiesen, Weiden mit allen Zugehörungen von den Herzogen nur für 20 Hufen gerechnet werden (d. h. nur dementsprechend Hufenstoß zahlen) sollen.

Buggezlaus dei gracia dux Slavorum atque Cassubie universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in eo, qui est omnium vera salus. Notum esse volumus tam presentibus quam futuris, quod nos ville dicte Nigedorp sive Sconevelt, quod idem est, penuriam videntes cultorumque ville eiusdem labores, exactiones, expensas et alia diversa gravamina piis considerationibus intendentes, misericordia super hiis moti aliquantulum eis parcere cupientes donatione perpetua damus et concedimus, ut omnes agri, campi, silve, prata, animalium pascua cum omnibus aliis suis appendiciis infra terminos prememoratae ville contentis sine qualibet ulteriori dimensione nomine nostro et heredum nostrorum seu successorum nostrorum quorumcumque perpetuis temporibus pro viginti mansis pariter habeantur. Huius donationis nostre testes sunt honesti viri videlicet venerabilis pater dominus Hinricus abbas Hydensis (sic!), Iohannes dictus Ursus marschalcus noster, Hinricus de Reno milites et Gherardus dictus Grope famulus et quamplures alii fide digni. Insuper in evidens testimonium presens instrumentum appensione nostri sigilli duximus muniendum. Datum Wolgast (sic!) anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, proxima secunda feria post Palmas.

Nach dem Originale, ohne Siegel, im Staatsarchiv Stettin s. r. Ducalia Nr. 12. Extract bei Klempfen fol. 86 v.

Regest bei Pfl, Elbena S. 623.

1988.

1301 März 28 Schlawe.

Zambor, Fürst von Rügen, bestätigt dem Matheus, Burggrafen zu Schlawe, seine einzeln aufgeführten Güter, welche er von seinem Oheim Mestwin erhalten, giebt ihm dazu die Dörfer Warchow und Ruhz mit allem Zubehör nebst der Berechtigung zum Häringsfang mit einem Schiffe von der Stolpe und einem von der Glanitz.

Zambur dei gracia princeps Ruyanorum omnibus Christi fidelibus presencia visuris vel audituris salutem in domino sempiternam. Recognoscimus et lucide protestamur, quod cum matura deliberacione et consilio nostrorum fidelium honesto militi domino Matheo borchgravio in Zlawena suisque veris heredibus bona sua videlicet Cirghowe, Conezowe, Zaghinzcowe, Micorowe, Cosa, Sarli, Postomino, Zelno, Indaginem, Zelnam, Oblanse, Darzuseno cum ipsorum pertinenciis, omni iure, quo dictus dominus Matheus a dilecto nostro avunculo domino Mestwino bone memorie quondam duce Pomeranie necnon a suis successoribus tenuit seu possedit ac eciam villam dictam Warscowe et aliam Cusize nominatam, prout iam dicte ville in suis terminis continentur, cum omni utilitate et fructu, videlicet lignis, aquis, pascuis, pratis, agris cultis et incultis contulimus et concessimus possidere perpetuo libere et quiete. Dedimus eciam eidem Matheo et suis posteris tempore, quo allec capi solet, unam navem de aqua Stolpa nuncupata et aliam navem de alia aqua Glovenitza nominata, ad eandem piscaturam libere

exeuntes et pro nostra utilitate et piscatura intrantes. Ut autem sibi hec ac suis heredibus inviolabiliter observentur. presens scriptum exinde confectum iussimus nostri sigilli appensione roborari. Testes dominus Thomas cum Thorace, dominus Iohannes de Versen, dominus Paulus filius Bartus, dominus Thezemarum de Bonin et Nazemarum Dubbesseke, dominus Paulus de Ruyenwolt, Gherardus noster notarius, dominus prepositus in Cüsselin, dominus Lambertus noster capellanus et alii quam plures fide digni. Datum et actum in Zlawena anno domini M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> primo, feria tertia proxima post festum Palmarum.

Nach dem Original, Siegel abgerissen, im Staatsarchiv Stettin s. r. Rügen Nr. 1; Abschrift bei Dreger, Cod. Pom. dipl. mscr. V Nr. 990.

Gedruckt bei Fabricius, Urkunden zur Geschichte des Fürstenthums Rügen III Urk. 484 (CCXCIV) S. 120; Sommerell. U.-B. S. 527 Nr. 594.

1989.

1301 Mai 21 Stettin.

Herzog Otto schenkt der Stadt Stettin die Grampe.

Otto dei gracia dux Slavorum et Cassubie ac dominus Stetinensis omnibus in perpetuum. Quoniam interest principum, suorum subditorum fidelitatem dignis reconpensationibus sublimare et ea, que cum ipsis in tempore ordinant, ne simul cum fluxibilitate temporis a memoria evanescant, scriptis autenticis expedit et vocibus testium perhennari. Igitur notum esse volumus presentibus et futuris, quod nos de nostra bona voluntate nostris fidelibus et dilectis prefecto, schabinis, consulibus ac universis concivibus nostre civitatis Stetin cum omni iure phecдали et totali proprietate ad nos pertinente ad usus et ad emendacionem eiusdem civitatis plene contulimus et donavimus aquam Krampe usque in duram mericam versus Golnow, a dura merica per circuitum usque in antiquum Yna, ab antiquo Yna usque in Domansze, a Domansze usque in Rodun fluvium, a Rodun econverso usque in Krampe cum omnibus insulis in hiis terminis contentis tam in lignis, quam in pratis, pascuis, nemoribus, piscacionibus, usuagiis, iurisdictionibus, advocaciis, agris cultis pariter et incultis et omnibus, que in eis ipsorum profectibus poterunt ordinari, perpetuis temporibus libere et pacifice possidenda. Volentes eciam, quod ipsi consules suis custodiis eadem ligna foveant et defendant, non admittendo quemquam ea secare vel incidere, ut deducat extra terminos huius terre, ad quod si necesse habuerint, volumus eos efficaciter promovere. Ut autem huiusmodi collacio nostreque proprietatis donacio robur sempiternum obtineat, presens scriptum exinde confectum cum appensione sigilli nostri predictis consulibus atque universis concivibus nostre civitatis Stetin duximus largiendum. Testes huius rei sunt dominus Iohannes quondam noster notarius, dominus Thidericus Luchte noster marschalcus, dominus Heincekinus de Heydebrake iunior, dominus Iohannes de Curow, dominus Conradus de Elsholt, dominus Voltzekinus de Elsholt, dominus Conradus de Mose (?) et alii quam plurimi fide digni. Datum Stetin per manum Gerardi Buckemanni notarii nostre curie anno domini MCCC primo, in sancto die sollempnis penthecostes.